Non basta fermarsi alla subordinazione formale esemplare dell'ente per partecipazione rispetto all'ente *per se*, né alla dipendenza di un ente finito dal fine ultimo in vista del quale esso necessariamente agisce, ma occorre considerare la stessa struttura dell'ente finito in quanto è ente e così ci si accorge che esso non ha solo dipendenza causale parziale, ad es. la perfezione partecipata dalla prima verità ontologica oppure l'ordine al fine ultimamente dipendente dal sommo bene; considerazioni che, pur avendo luogo nell'ambito dei trascendentali, come sono appunto il vero e il bene, tuttavia non pervadono l'ente finito trascendentalmente, ma ne suppongono alcune dimensioni come già date, altre invece come aggiunte per partecipazione e come tali causate e dipendenti da un primo principio *per se* e incausato sotto aspetti ristretti di causalità.

Ad es., supponendo l'ente finito dato come un soggetto, si mette in risalto che la sua forma essenziale è partecipazione esemplata del primo esemplare, oppure supponendo l'ente finito come un soggetto e una natura operanti, si constata che il suo agire è orientato al sommo bene come al fine ultimo. La partecipazione così ristretta non sembra avere una causa efficiente, anche se implica una dipendenza causale formale (sotto l'aspetto della perfezione formale) o finale (sotto l'aspetto del bene). L'ordine degli enti è quindi causato dall'ente assolutamente primo, ma solo in linea di causalità esemplare/finale (oggettiva) senza impegnare la causalità efficiente.

Se l'ente finito viene considerato non già sotto un aspetto particolare (forma essenziale, soggetto di un'azione finalizzata, ecc.), ma semplicemente in quanto ente, allora appare la sua dipendenza causale non solo marginale, ma totale, ossia trascendentale (trascendentale si intende rispetto all'ente **finito** come ente non rispetto all'ente come ente). L'ente finito di per sé tutto è ente per partecipazione e questo vuol dire che è di per sé tutto un ente causato:

“licet habitudo ad causam non intret definitionem entis quod est causatum, tamen consequitur ad ea quae sunt de eius ratione: quia ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde huiusmodi ens non potest esse, quin sit causatum: sicut nec homo quin sit risibilis. Sed quia esse causatum non est de ratione entis simpliciter, propter hoc invenitur aliquod ens non causatum” (I, 44, 1 a.1).

L'ente finito non solo partecipa qualche perfezione della prima sostanza, ma esso stesso è tutto solo per partecipazione della prima sostanza. Si tratta quindi di una partecipazione che coinvolge in sé non solo la perfezione partecipata, ma anche lo stesso soggetto e la misura della partecipazione. La costituzione dell'essenza e del soggetto avviene quindi non al di fuori, ma dentro alla partecipazione dell'essere. L'essere partecipato ossia l'esistenza si aggiunge per così dire all'essenza di cui è l'atto; l'essere però di cui l'esistenza è una partecipazione commisurata all'essenza di un tale ente, non si aggiunge all'essenza e al soggetto (ente concreto sussistente), ma pervade tutte le dimensioni dell'ente finito - esistenza, essenza e soggetto - che ne sono altrettanto partecipazioni.